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Punkt 116: Revidering af værdighedspolitikken

27.69.40-K04-9-18

Beslutningstema
Revidering af værdighedspolitikken

Sagsfremstilling
I forbindelse med aftalen om finansloven for 2015 var parterne enige om at styrke kommunernes arbejde med en værdig
ældrepleje gennem en markant tilførsel af midler til ældreområdet.
 
Aftalen indebar også, at kommunerne fremover skulle formulere en værdighedspolitik, hvor den enkelte kommune
beskriver sine overordnede værdier og prioriteringer på ældreområdet.
 
Den første værdighedspolitik blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 16. juni, 2016.
 
I forbindelse med drøftelse af finanslovsaftalen for 2018 blev parterne enige om, at kommunernes indsatser over for
pårørende til svækkede ældre skal styrkes. Formålet med initiativet i finanslovsaftalen for 2018 er at understøtte
kommunernes forpligtigelse til at sørge for tilbud om afløsning eller aflastning til ægtefælle eller andre pårørende, der
passer en person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne.
 
På den baggrund indføres en forpligtelse for kommunalbestyrelsen til i værdighedspolitikken for ældreplejen at beskrive,
hvorledes kommunen understøtter de pårørende til svækkede ældre.
 
Som følge heraf er bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen ændret, således at ”pårørende” fremover
indgår som et af de områder, som kommunalbestyrelsen som minimum skal beskrive i værdighedspolitikken.
 
Værdighedspolitikken skal således som minimum beskrive, hvordan ældreplejen kan understøtte følgende områder i
forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:
 
1) Livskvalitet
2) Selvbestemmelse
3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
4) Mad og ernæring
5) En værdig død
6) Pårørende.
 
På baggrund heraf er udarbejdet en revideret udgave af værdighedspolitikken, som er sendt til høring i Handicaprådet og
Seniorrådet i perioden 7. – 27. november 2018, jf. Social- og Sundhedsudvalgets beslutning den 6. november, 2018. Den
redigerede udgave af værdighedspolitikken er vedhæftet som bilag.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,

at Seniorrådet drøfter indholdet i høringsmaterialet og på baggrund heraf udarbejder et
høringssvar.

Beslutning
Myndighedsleder Henrik Ravn deltog i mødet, hvor der var mulighed for at stille spørgsmål til høringsmaterialet.
 
Seniorrådet drøftede indholdet i høringsmaterialet, hvilket mundede ud i nedenstående høringssvar:
 
 
Høringssvar:
Seniorrådet tager materialet til efterretning, men med følgende bemærkninger:
 
S. 3, afsnittet "Vision":

I 3. linje står der "... i eget liv eget liv.", hvilket ønskes rettet til "... i eget liv.".



4-5. linje ønskes ændret til:
"plejecentrene, den kommunale hjemmepleje og fritvalgsleverandørerne er bemandet døgnet rundt, så
medarbejderne kan give den hjælp borgerne har brug for, hvor fokus er sikkerhed, sundhed og værdighed."

 
S. 3, afsnittet "Indsatsområder":

I 3. linje skal "pårørende" skrives med stort "P".

 
S. 4, afsnittet "Selvbestemmelse":

Seniorrådet har drøftet vigtigheden af, at borgeren skal kunne have mulighed for at fravælge de
velfærdsteknologiske løsninger, med mulighed for en alternativ løsning. Seniorrådet finder det vigtigt at bevare de
"varme hænder", ikke mindst for at bevare den sociale kontakt, da mange hjemmeboende ældre er ensomme.

 
S. 4. afsnittet "Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen":

Sidste linje ønskes ændret til:
"skabe en klar og målrettet kommunikation i forhold til den enkelte borger."

 
S. 5. afsnittet "En værdig død":

6. linje ønskes ændret til:
"... føler sig hørt og inddraget i situationen, i det omfang borgerne ønsker det"
14. linje ønskes ændret til:

"have fokus på, at pårørende kan være hos deres kære".

Efter 14. linje ønsker Seniorrådet følgende tekst tilføjet - som en selvstændig "pind":
"Ved nødkald skal hjælpen gives hurtigst muligt."

 
S. 5. afsnittet "Pårørende":

7-8. linje ønskes ændret til:
"... viden, indsigt, engagement og erfaringer ift. den konkrete borgers liv og livshistorie."

 
S. 6. afsnittet "Pårørende":

7. linje ønskes ændret til:
"pårørende føler sig set, hørt og inddraget i initiativer, der har betydning for borgeren, når og hvis borgeren ønsker
det."

 
AFBUD: John Bruno Larsen og Poul Jensen.

Bilag
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